
 

1 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

Vážení spoluobčané,  
   a je tu opět podzim. Pokud občas vykoukne sluníčko na žloutnoucí listí, tak je to vcelku příjemné ob-
dobí. Pokud však prší a je sychravo, pak si přejeme, aby takový podzim byl co nejkratší. Každé roční 
období má však své kouzlo. Na zahrádce začínáme sklízet plody své celoroční práce a každé vypěsto-
vané jablíčko nám působí radost. Je také čas připravit rostlinky na zimní spánek a každý zahrádkář dob-
ře ví, co má udělat ve prospěch své zahrádky.  
   Jsem velice rád, že se podařila uskutečnit výměna stropů ve škole a provoz školy mohl být 1. září 
řádně zahájen. Všem, kteří ve škole pomáhali při stěhování a úklidu, děkuji. Příjemným okamžikem bylo 
také předání víceúčelového hřiště k veřejnému využívání.  
   Chci také poděkovat všem spolkům a i jednotlivcům, kteří aktivně vymýšlejí soutěže a zábavu pro děti, 
dorost ale i dospěláky. Je vynikající, že je zájem o dění v obci, protože jen tak dokážeme těm nahoře,že 
vesnice žijí, že tam jsou schopní lidé, kteří jen nenatahují ruce, ale svým úsilím dokáží vytvořit kus hod-
notného díla.  
   Školákům přeji úspěšné vykročení do nového školního roku, dospělým radost ze života i v této občas 
složité době. A co přát důchodcům? Zdraví, pohodu a buďte optimisty.    

Starosta.    
��� 

Poděkování 
   Děkuji všem, kteří projevili soustrast naší rodině při ztrátě manžela a tatínka pana Josefa Veselého a 
všem, kteří se zúčastnili rozloučení v Bačetíně. 

Ing. Stanislava Veselá. 
��� 

Poděkování za statečnost 
   Na konci prázdnin náš občan pan Lukáš Králíček odvážně zasáhl proti zlodějům na hřbitově v Dobruš-
ce. Díky jeho riskantnímu zásahu se podařilo zloděje dopadnout. Protože se jedná o odvážný čin, roz-
hodl se starosta obce předat statečnému mladíkovi poděkování za jeho odvahu. 
 

Prázdniny ve školním roce  2010-2011 
 
Podzimní prázdniny        Středa 27. a pátek 29. října 2010 
Vánoční prázdniny          Budou zahájeny ve čtvrtek 23. prosince 2010 a skončí v neděli 2. 

ledna 2011. Vyučování začne v pondělí 3. ledna 2011. 
Pololetní prázdniny        Připadnou na pátek 4. února 2011 
Jarní prázdniny               28. 2. – 6. 3. 2011 
Velikonoční prázdniny    Připadnou na čtvrtek 21. a pátek 22. dubna 2011. 
 Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno ve čtvrtek 

30. června 2011. 
Hlavní prázdniny             Od pátku 1. července do středy 31. srpna 2011. 
 Období školního vyučování ve školním roce 2011/2012 začne ve čtvrtek 

1.září 2011. 
 

Když sousedé pomohou… 
   V úvodu téměř každého příspěvku po prázdninách můžeme číst:“Prázdniny uběhly jako voda a z tiché 
prázdné budovy se opět ozývají dětské hlasy.“ Ono to tak obvykle bývá, protože i ti nejpilnější kantoři 
likvidující resty a připravující se na nový školní rok ve škole o prázdninách mnoho rámusu nenadělají. 
Kdo by však letos hledal prázdninový klid v naší škole, ten by byl asi překvapen. Všichni pravděpodob-
ně vědí, o čem je řeč. Dva měsíce prázdnin utekly jako vždy jako voda. Jejich konec jsme my, školou 
povinní, očekávali s velkou nervozitou, protože vůbec nebylo jisté, zda bude možno 1. září zahájit nový 
školní rok klasicky, to znamená ve škole zářící čistotou a ve vyzdobených třídách.  Ještě v polovině 
srpna by málokdo věřil, že je to cíl splnitelný. Avšak povedlo se. Velký dík všem, kdo pomohli se stě-



 

2 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

hováním, mytím oken, úklidem i s drobnými dodělávkami. Do posledního dne (lépe řečeno do po-
sledních minut) před zahájením si ve škole podávali ruce řemeslníci, rodiče našich žáků i úplně cizí lidé, 
kterým by mohla být škola a její problémy úplně ukradené. Milé, lidské, obdivuhodné. Mohu pouze 
smeknout, poděkovat a doufat, že nám všichni tito přátelé školy zachovají přízeň i v budoucnu. Plány 
máme veliké. Na oplátku za všechny zaměstnance školy slibuji, že uděláme vše pro to, aby se žákům 
naší školy dostalo v rámci možností té nejlepší péče a nejkvalitnějšího vzdělání. O významných 
změnách ve výuce, které byly příčinou mírných zmatků během prvních dnů školního roku, zase příště. 
   Všem dětem přeji laskavé učitele, krásné vzájemně prožité školní dny a všem rodičům hodně trpěli-
vosti při přípravě svých ratolestí do školy.  

       Radomila Zelená, ředitelka školy 
 
 
 
 
 

Ze života obce 
 

 

Ze schůze zastupitelstva obce ze dne 8. 9. 2010 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí bere na vědomí: 
1. Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení                          
2. Zprávu starosty obce o pomoci obětem povodní. Případní zájemci, kteří by chtěli přispět na pomoc 
obcím postižených povodní, mohou poskytnout dar obci, která vystaví potvrzení o přijetí daru (lze pak 
uplatnit za daných podmínek v ročním daňovém přiznání) a obec je pak hromadně pošle se svým pří-
spěvkem na vytypovanou obec stejně jako loni na moravskou obec Polom. 
3. Informace starosty 
- poděkování za stěhování a úklid ve škole 
- poděkování hasičům za srpnové akce 
- poděkování mládeži za úklid obce 
- poděkování organizátorům duatlonu 
- slavnostní otevření víceúčelového hřiště, poděkování brigádníkům za pomoc 
- volby do místních samospráv, poděkování zastupitelům za jejich práci. 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schválilo: 
1.   Komisi pro přípravu usnesení ze schůze ve složení Jan Tomáš a Jan Moravec. 
2.   Program veřejného zasedání zastupitelstva obce.  
3.   
a)  Návrh Magdalény Taucové, bytem Opočno, na pořízení změny územního plánu obce Podbřezí. Jako 

vlastník pozemku  parc. č. 257/10 v k.ú. Podbřezí žádá o změnu tak, aby na výše jmenované parcele 
mohla být provedena výstavba nového rodinného domku. Protože se jedná o pozemek vlastníka, 
zastupitelé nemají námitek, pokud bude návrh odsouhlasen i ostatními dotčenými orgány státní 
správy. 

b)  Zadání změny č. III. Územního plánu sídelního útvaru Podbřezí.  
4.  Vypracování prováděcí dokumentace na 3. etapu – Zřízení mateřské školy se zázemím v ZŠ Pod-  
     březí za cenu 114 000,- Kč včetně DPH. Dokumentace bude předána v pěti paré, rozpočet ve dvou  
     paré v termínu do 15. 11. 2010. 
5.   Žádosti o dotace z POV (programu obnovy venkova) Královéhradeckého kraje: 
a)  dotace na úroky z úvěru na výstavbu bytových domů v Podbřezí.(Obec Podbřezí zaplatí v roce 2011 
      částku 126 388,- Kč a na ni se bude žádat o dotaci).  
b)  dotace na úroky z úvěru na 2.etapu stavebních úprav v ZŠ Podbřezí. Předpokládaný úvěr na tuto      
     akci 2 000 000,- Kč s úrokem 5 % na dobu ½ roku 2011. Předpokládaný úrok 50 000,- Kč.   
c)  dotace na vybavení výdejny jídel včetně montáže, dopravy a sestavení v celkové ceně 528 917,- Kč   



 

3 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

     včetně DPH. 
6.  Rozpočtové opatření č. 3/2010 s přesuny finančních prostředků mezi jednotlivými paragrafy. 
7.  Smlouvu o nájmu pozemků mezi Obcí Podbřezí a ZEAS Podorlicko a.s. Trnov. Smlouva se uza- 
     vírá na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 5 let a to vždy k 30. 9. kalendářního roku. ZEAS Pod-        
     orlicko obhospodařuje pozemky o celkové výměře 179 793 m2. Nájemné pro rok 2010 je stanoveno   
     na částku 15 013,- Kč a každý další rok bude valorizováno dle výše inflace za rok předcházející.     
8.  Prodej 10 ks akcí Kateřině Kratochvílové, předsedkyní představenstva společnosti ČSAD Ústí nad 
     Orlicí se sídlem v Ústí nad Orlicí, Třebovská 330, 562 00 Ústí nad Orlicí za cenu 250,- Kč/1 ks. 
9.  Podání žádosti o dotaci na MAS POHODA venkova na 2. etapu – Rekonstrukce šatny, jídelny a 
     výdejny jídel se zázemím – ZŠ v Podbřezí č.p. 3 ve výši 1 750 814,- Kč.      
10.Proplacení odměny lektorům kroužků v ZŠ a finanční odměnu účetní ZŠ v celkové výši 6 840,- Kč.  
11.Proplacení dopravy dětí zdejší základní školy na plavecký výcvik v celkové výši 7 870,- Kč.  
12.Delegaci starosty obce Antonína Novotného na mimořádnou valnou hromadu akcionářů společnosti  
     AQUA SERVIS, a. s. Rychnov nad Kněžnou, která se bude konat dne 30. září 2010. 
13.Plán inventarizace obecního majetku v roce 2010.  
14.Finanční částku ve výši 100 000,- Kč na celoroční opravy obecního majetku.  
15.Provozní řád víceúčelové hřiště.  
16.Jmenování pana Zdeňka Volfa z Podbřezí čp. 12 správcem nového víceúčelového hřiště za školou.  
17.Možnou spolupráci s hudbou Valanka na základě dohody. 
 

 
 

Jak se dařilo   
 

   Pátek 18.6.2010 byl posledním dnem vyučování v naší základní škole. Odpoledne nastoupila četa 
dobrovolníků, aby pomohla vystěhovat veškerý nábytek a vybavení a v pondělí 21. června zahájila 
firma Stavos Dobruška 1. etapu rekonstrukce celého objektu. Vybourala staré stropy nad přízemím – 
trámy, prkna a suť putovaly šupákem do přistavených kontejnerů celkem o váze 50 tun. Připravenými 
otvory pak byly vsunuty železné traverzy, na ně osazeny trapézové plechy a armatura a to vše pak 
zakryla silná vrstva betonové masy hnaná čerpadlem z mixu, který stál na parkovišti před školou. Byla 
zhotovena nová elektroinstalace a připraveny prostupy a průduchy pro topení na další etapy. Osazením 
sádrokartonů, položením pvc a výmalbou byla ukončena celá akce tak, že již 18. srpna první do-
brovolnice myly okna, uklízelo se a v pátek již byl nastěhován první nábytek. A nejen to, podařilo se 1. 
září zahájit školní vyučování. A zahájení to nebylo ledajaké, děti přijeli kromě pana starosty pozdravit 
zástupci z Krajského úřadu Královéhradeckého kraje p. Fodorová a ing. Jireš a každého žáčka obdaro-
vali různými drobnostmi. Nutno připomenout, že obec získala na tuto akci dotaci z Programu obnovy 
venkova Královéhradeckého kraje ve výši 600 000 Kč. Díky firmě Stavos, která včas zahájila rekon-
strukci, učitelkám a všem brigádníkům patří poděkování za to, že se vše stihlo v termínu a děti tak 
mohly nastoupit do školy včas.       první školní den 

  



 

4 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

   V sobotu 19.6.2010 umožnilo počasí sportovcům uspořádat zábavu ve stylu rocku. Páteční akce mu-
sela být díky vydatným dešťovým přeháňkám odvolaná. 
 

   Letošní rok byl svědkem výjimečné události. Tou byl výroční třicátý sjezd Lhot a Lehot v jihomorav-
ské malebné vesničce Tvarožná Lhota. Tato osada, ležící nedaleko Hroznové Lhoty a Strážnice, se na 
několik dní stala dějištěm setkání zástupců z českých a slovenských Lhot. Chtěl bych ocenit výborně 
připravený program i předvedení místního folkloru a dobrosrdečnosti. To vše i přes nepřízeň počasí, 
která ovlivnila život místních pár dní před sjezdem. Budiž příkladem rozmaru počasí vytvoření jezera 
nedaleko stanového městečka a i když místním přineslo nemálo starostí, nám návštěvníkům poskytl 
nádherný pobyt u vody se vším, co k tomu patří, včetně čápů, labutí a volavek a nesčetně migrujících 
žabek. Tvarožná Lhota je známa léčivými plody oskoruší stejně jako z nich připravovanou lihovinou, 
jenž je dle místních nade všechny léky. Má asi 900 obyvatel a snad všichni se zapojili do organizování 
sjezdu. Ten se konal ve třech areálech. První byl místem setkání známých osobností a kapel, volbou 
Miss Lhota, a také se zde konal pokus o rekordní společné pojídání koláčků. Ten se podařil a byla po-
kořena hranice dvou tisíc kusů. V areálu B se prezentovala dechová a cimbálová hudba společně 
s místními řemesly. A areál C patřil country. Program byl nabitý, úžasný a stálo to za to (až do nočních 
ranních hodin). 
   Tímto chci poděkovat za prezentaci naší Lhoty a příjemnou společnost výpravě Doležalových a Plišti-
lových a doufám, že za rok nashledanou v Mníchové Lehotě nedaleko od Trenčína ve dnech 1. až 3. 
července 2011. Je na co se těšit!! 

 Za výpravu na XXX. Sjezd Lhot a Lehot v Tvarožné Lhotě Jindřich Obst 
 

  
      
   V sobotu 14.8.2010 uspořádali hasiči zábavu na místním sportovišti se skupinou Bladex Rock a v ne-
děli 15.8.2010 již 16. ročník tradičního koncertu Opočenka za účasti cca 250 lidí. 
 

   Pro nezvykle mokrý rok bylo rozhodnuto, že 3. ročník srandamače SDH se uskuteční 4.9.2010 na 
hřišti za školou. 5 družstev od nejmenších dětí až po dospělé předvedlo své netradiční a originální ha-
sičské útoky. Nejmladší hasiči zvládli útok na jedničku, pravidelné tréninky s Vráťou Cvejnem přinášejí 
své ovoce. Družstvo „žabáků“ (starší děti) napodobilo naše turisty, ženy si zahrály na paničky, které si 
sehnaly z řad diváků pomocníky, a ti pak provedli za komandování „dam“ hasičský útok. Houmelesáci 
(muži) si zahráli na zachránce svých hořících sociálních dávek a „sněhurka a sedm trpaslíků“ (další 
muži) hasili netradičně – kyblíčkem, lopatičkou, a kolečkem s pískem. Proti chladnému počasí se pak 
všichni ubránili výbornou domácí knedlíčkovou polévkou. Celé odpoledne se pak neslo ve sportovním 
duchu. Několik družstev sehrálo volejbalový turnaj až do pozdních večerních hodin. Poděkování patří 
hostinským za polévku, T. Hrubému za opékání kýty a všem za účast a pomoc při přípravě, organizaci 
celé akce a následném úklidu. 
 
 



 

5 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

obrázky z hasičského srandamače 

  
 

   Za ideálního počasí se v sobotu dne 11.9.2010 uskutečnil druhý ročník „Skaleckého duatlonu“. 
Z původního termínu 28. srpna sešlo kvůli přeháňkám a špatným podmínkám na trati, o 14 dní později 
bylo vše daleko příznivější. Cyklotrasa se sice neobešla bez bahnitých a technicky náročných pasáží, 
vzhledem k letošnímu deštivému počasí ale nebylo na vybranou. Zápis účastníků začal chvilku po po-
ledni, letos pro změnu na hřišti za školou a závodu chtiví cyklisté a běžci se začali velmi rychle scházet. 
   Jako první přišel na řadu start závodu žen, kterých se přihlásilo celkem devět, čili o tři více nežli vloni. 
Za povzbuzování přibližně dvaceti přihlížejících se cyklistky vydaly na 16km dlouho trať. Do kontrolního 
bodu po první disciplíně na předních pozicích dorazila Markéta Umlaufová s Lenkou Mervartovou, ná-
sledovány Klárou Kavanovou. Před sebou měly ještě 1km běhu k lávce (směrem k židovskému hřbito-
vu). Ten zamíchal pořadím na prvních dvou místech, když jako první přiběhla Lenka a až po ní se ztrá-
tou osmi vteřin Markéta. Celkové pořadí tedy vypadalo následovně: 1. Lenka Mervartová, 2. Markéta 
Umlaufová, 3. Klára Kavanová, 4. Bára Volfová, 5. Dana Konečná a Jana Volfová, 7. Irena Pařízková, 
8. Zdislava Cvejnová (pouze cyklo), 9. Šárka Ehlová (nedojela – defekt kola).  
   V době, kdy se ženy na svých kolách proháněly po lesích, se na svůj závod opět kolem bývalého kra-
vína chystaly místní děti. Těch bylo dohromady sedmnáct, konkrétně po deseti mezi mladšími a po sed-
mi mezi staršími. Všechny do toho šly s potřebnou vervou a chutí zvítězit. Nejprve na trať vyrazily mlad-
ší, které čekal 1km jízdy a stejná vzdálenost běhu. Z vítězství se mohl radovat Kuba Volf, který do cíle 
dorazil s náskokem pouhé jedné vteřiny na druhého Lukáše France. Na bronzové umístění se dostal 
loňský vítěz Vojta Mňuk. Výsledková listina vypadá takto: 1. Jakub Volf, 2. Lukáš Franc, 3. Vojtěch 
Mňuk, 4. Aneta Volfová, 5. Tomáš Klug, 6. Michal Pohl, 7. Lukáš Ehl, 8. Martina Konečná, 9. Jiří Kavan, 
10. Václav Kavan. Starší děti musely na kole překonat dva okruhy (celkem tedy 2km) a v běžecké části 
absolvovat stejnou vzdálenost jako jejich mladší kolegové. Po urputném boji se do cíle všichni dostali 
v následujícím pořadí – 1. Ondra Moravec, 2. Kateřina Novotná, 3. Dominik Umlauf, 4. Tomáš Ehl, 5. 
Matěj Stodůlka, 6. Josef Pohl ml., 7. Hana Konečná. 
   Jako poslední se na start postavili muži, kteří v počtu čtrnácti závodníků tvořili nejpočetnější skupinu 
ročníku. S absencí loňského vítěze Tomáše Cvejna byli všichni zvědaví, kdo se na imaginární stupně 
vítězů postaví tentokrát. Od úvodu na 19km trase se na čele snažila utrhnout trojice Josef Cvejn, Pavel 
Hanuš a Zdeněk Volf, u Mastů je ale dojel a následně i předjel Pavel Balcar a nasadil své tempo. Držet 
se ho byl schopen jen Pavel Hanuš, ostatní pomalu začali ztrácet. Během tratě se snažil našlápnout a 
odjet svému soupeři, záhy ale zjistil, že to nepůjde a do kontrolního bodu na hřišti přijel o deset vteřin 
později. Mezi dalšími pozicemi byly velké rozdíly a pořadí tak bylo už téměř dané. Na 2,5km dlouhé 
běžecké trati vedené po stezce loňského dětského dne kolem židovského hřbitova se žádné změny 
neudály a vítězem se tak nakonec s téměř tří minutovým náskokem zaslouženě stal nejstarší závodník 
mezi muži. Konečné pořadí bylo takovéto: 1. Pavel Balcar, 2. Pavel Hanuš ml., 3. Josef Cvejn ml., 4. 
Zdeněk Volf, 5. Václav Kletečka, 6. Pavel Gregor, 7. Filip Umlauf, 8. Libor Umlauf, 9. Martin Stodůlka, 
10. Václav Kavan, 11. Daniel Mňuk, 12. Tim Applegarth, 13. Václav Hanuš ml. (pouze cyklo), 14. Petr 
Cvejn (pouze cyklo). 



 

6 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

   Jak jste si mohli všimnout, tak závodu dospělých se zúčastnila i mladší generace se zástupci Bárou 
Volfovou, Filipem Umlaufem a Danen Mňukem. Všichni si zaslouží uznání, protože pro ostatní (mnohdy 
o desítky let starší) byly rovnou konkurencí. Obdiv si zaslouží i další závodníci, kteří se i přes zdravotní 
problémy či prostý strach z běhání zúčastnili a byly nedílnou součástí tohoto druhého ročníku. I díky nim 
nás letos startovalo celkem 40 (vloni 24). Stejně jako na červnovém fotbalovém turnaji se mezi aktivní 
členy zapsal host z Anglie Tim Applegarth, u nás přezdívaný jako Standa Jablonský. U něho jde o pří-
kladný vzor pro naše občany, kteří se této sportovní události báli. Nejde o to zvítězit, ale zúčastnit se. 
   Skalecký duatlon 2010 proběhl bez větších problémů a obešel se bez zranění. Z loňského značení 
trasy (a bloudění závodníků) si pořadatelé vzali ponaučení a pomocí značkovacích sprejů a viditelných 
fáborků (za dodání materiálu díky Luďovi M. a L. Konečnému) všichni zdárně dorazili do cíle. Za pomoc 
s přípravami tras děkuji Pavlu Hanušovi ml. a ostatním, kteří se podíleli i na organizaci celého dne. Vel-
ké díky patří hlavně Obecnímu úřadu Podbřezí, bez jehož finanční podpory by tato soutěž nemohla být. 
Příští ročník se bude konat tradičně na jiných tratích opět na přelomu srpna a září.  
   Do té doby Sportu zdar!                                                                    Za pořadatele Josef Cvejn ml. 
 

  
 

   V sobotu 11.9.2010 bylo v 17 hod. za účasti starosty obce Podbřezí Antonína Novotného, představi- 
telů sdružení MAS POHODA venkova Luboše Řeháka a Tomáše Vidláka, majitele firmy Stavitelství DS 
Rychnov n. Kn. Josefa Přibyla, ředitelky ZŠ Podbřezí Radomily Zelené  a místních občanů slavnostně 
otevřeno víceúčelové hřiště v areálu za základní školou. Po předání symbolických klíčů si první 
čtveřice otestovala kurt a ostatní si celé hřiště prohlédli. 

  
 

Z činnosti Skaleckých turistů 
     I přes extrémní výkyvy počasí v letošním létě jsme se zúčastnili po menších skupinách čtyř zájezdů 
se solnickými turisty. Koncem června to byl 4denní výlet po Franském Švýcarsku (západní Čechy a 
Německo) a okolí Mariánských lázní. Další trasa vícedenního zájezdu vedla po Západních Tatrách-
Roháčích, kde byly pěkné, ale náročné túry. Další byl jednodenní výlet do Jeseníků s trasou přes Šerák 
- Keprník a Vozku. A v září auty jsme absolvovali Broumovské stěny. Výchozí trasa ze Slavného - 
Zaječí rokle - Koruna a Božanovský špičák. Koncem července část našich turistů absolvovala týdenní 



 

7 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

pobyt na Šumavě v okolí Lipenské přehrady. Auty jsme vyjeli na jednodenní výlet do Polska 
s procházkou kolem Pstružného, Zlíčka a prohlídkou pěkné Japonské zahrady v Jarkově. Výstup na 
Kralický Sněžník ze Stříbrnice za deštivého počasí zdolali jen 2 turisté, ostatní se vrátili do horské 
boudy na Návrší. Jedno nedělní odpoledne jsme s dětmi vyšli na Lhotu, Masty, stavili jsme se na 
dětském hřiště v Bílém Újezdě a domů se vrátili přes Ostrov. 11. záři se většina skaleckých turistů 
zúčastnila slavnostního otevření víceúčelového hřiště v Podbřezí.       Za turisty Věra Stodůlková  
     
    V pátek 24.9.2010 v podvečerních hodinách se v Podbřezí konala akce pro malé i velké – „Stezka 
odvahy“. Trasa vedla od obecního úřadu přes louku k řece, pak směrem k lávce a opět přes louku ke 
studánce a lesem podél strouhy zpět k obecnímu úřadu. Trasou nejdřív nebojácně prošli malí odvážlivci 
s rodiči, po setmění si svou odvahu vyzkoušeli i velcí. Na startu dostali od bílé paní svítící náramek, v 
cíli se pak podepisovali u náhrobního kamene a sladká odměna je neminula. Blahopřejeme všem, kdo 
se na trasu odvážili, nebáli se pindruše ani vodníka, nezalekli se smrťáka ani strašidel, neskončili u 
čarodějky v kotli, nebáli se dojít si k mumii pro pamětní list nebo neskončili ve strouze po vystrašení 
čertem. Všem, kdo na akci pomáhal, moc děkujeme. Obrázky ze všech uvedených akcí lze prohlédnout 
ve fotogalerii webových stránek obce Podbřezí www.podbrezi.cz 

Za sdružení žen obce Podbřezí Jana Křepelová 
 
 
 

 

Připravované akce  
 
 

23.10.2010 – výlet do vinného sklípku 
20. a 22. 11. 2010 - tradiční posvícení 
Prosinec - Den seniorů  
26.12.2010 – turnaj v pinpongu 
 

Pojeďte s námi do vinného sklípku!  
 
Odjezd: v sobotu 23.10.2010 v dopoledních hodinách. 
Cestou si uděláme zastávku po kulturních a přírodních památkách. 
Cena: 690Kč (440sklípek, 200ubytovna, 50bus) 
Degustace 8 –10 vybraných lahvových vín Vinařství Vajbar Kobylí ve sklepních prostorách, s ochutnáv-
kou dalších mladých i starších vín připravených k lahvování. Následné posezení v originálním vinném 
klubu rodinného vinařství. Obložené uzené mísy, různé druhy sýrů, tlačenka, slanina, pomazánka,  čer-
stvé pečivo. Po dobu degustačního večera neomezená konzumace vína, nealkoholických nápojů, kávy, 
čaje, slaného pečiva v ceně. www.vajbar.cz Předpokládaný návrat: neděle 24.10.2010 v odpoledních 
hodinách. 
V případě zájmu pište nebo volejte:  renata.cvejnova@email.cz, 603 342 143 
 

Zamluvený termín je podmíněn nevratnou zálohou na ubytování. Proto, kdo se přihlásí, zaplatí 200Kč 
nevratnou zálohu a před zájezdem zbytek – 490Kč. 
 

KONEC LETNÍHO ČASU 
Ze soboty 30. října na neděli 31. října 2010 si nezapomeňte posunout ručičky hodinek o jednu hodinu 
nazpátek na středoevropský čas. 

������������ 



 

8 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

 
 provede ve vaší obci mobilní svoz NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 
 

V sobotu 9. října 2010  
Stanoviště: Podbřezí před OÚ          8,00 – 8,25 hodin  
            Lhota u kontejnerů        8,30 – 8,55 hodin 

�: 494 629 050    494 666 220 
      Vybírané nebezpečné odpady: 
� oleje anebo tuky 
� barvy, lepidla, pryskyřice 
� rozpouštědla 
� kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie 
� detergenty, odmašťovací prostředky 
� staré léky 
� pesticidy  
� akumulátory (i plné) 
� monočlánky 
� zářivky, výbojky   

            
       Další odpady, které od Vás odebereme: 
� elektropřístroje - radia, vysavače, pračky, sporáky, atd. 
� pneumatiky (osobní) 
� ledničky, mrazničky 
� televizory  

 

Kompletní elektropřístroje a zářivky budou odebírány ne jako odpad, ale na zpětný odběr. 
Proto je nepoškozujte a neodebírejte žádné součásti.  

JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME! 
V týdnu od 4. - 10. 10. 2010 budou přistaveny velkoobjemové kontejnery na zbytkový komunální 
odpad.  
Jeden kontejner bude stát u Obecního úřadu v Podbřezí,  
                                 druhý u budovy čp.11 (bývalý obecní úřad) ve Lhotě Netřebě. 
 

Splatnost odpadů pro 2. pololetí 2010 je do konce listopadu téhož roku. 
 

Kdo uplatňuje slevu na studenty, prosíme doložit potvrzení o studiu pro školní rok 2010-2011. 
 
 

Pranostiky 
- I když léto a podzim nadělily všeho, šetři však, aby bylo z čeho. 
- Léto přichází hopsavě, zima váhavě - babím létem. 
- Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
- Koho se babí léto dotkne ve svém letu, bude šťastný. 
- Včas-li padá lupení, na rok pěkné osení. 
- Na svatou Kateřinu schovej se pod peřinu. 
- Jak listopad zaleje, tak březen vyraší. 
- Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok.  
- Sníh na sv. Ondřeje žitu velmi prospěje. 

 



 

9 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA                                              
 

Významná výročí 
říjen 60 let Brožek Petr, Podbřezí 99 
 80 let Rýdl Václav, Lhota Netřeba 42 
 81 let    Klimešová Lidmila, Lhota Netřeba 97 
listopad 60 let    Novotná Naďa, Podbřezí 17 
 60 let Marková Jana, Chábory 22 
 82 let Bartošová Květoslava, Lhota Netřeba 46 
 82 let Novotná Lidmila, Podbřezí 42 
 83 let Koblása Josef, Lhota Netřeba 34 
 93 let Netíková Anežka, Lhota Netřeba 25 
prosinec 60 let Tomášová Jana, Podbřezí 68 
 70 let Paštová Ludmila, Lhota Netřeba 3 

 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví. 
 

přihlásili se: Janečková Gabriela, Lhota Netřeba 2 1.7.2010 
 Janeček Daniel, Lhota Netřeba 2 1.7.2010 
 Janeček Vít, Lhota Netřeba 2 1.7.2010 
 Čtvrtečka Milan, Lhota Netřeba 62 30.8.2010 
 Čtvrtečková Stanislava, Lhota Netřeba 62 30.8.2010 
 Čtvrtečka Václav, Lhota Netřeba 62 30.8.2010 
 Čtvrtečková Veronika, Lhota Netřeba 62 30.8.2010 
odhlásili se: Veska Josef, Lhota Netřeba 2 15.7.2010 
 Čtvrtečková Stanislava, Podbřezí 40 30.8.2010 
 Čtvrtečka Václav, Podbřezí 40 30.8.2010 
 Čtvrtečková Veronika, Pobřezí 40 30.8.2010 
 Stodůlka Josef, Podbřezí 79 8.9.2010 
sňatek uzavřeli: Nikola Janská, Podbřezí 18 10.7.2010 
 Jan Sedláček  
 Novomanželům přejeme hodně lásky a tolerance.  
zemřeli:: Veselý Josef, Podbřezí 85 25.6.2010 

                                                                  Čest jeho památce  
��� 

Vydala Obec Podbřezí. 
Zpravodaj vychází 4x do roka pro občany zdarma nákladem 215 výtisků. 

     Vaše příspěvky či připomínky ve zpravodaji můžete odevzdat osobně nebo doručit elektronickou 
poštou na obecní úřad nejpozději do 15. dne měsíce března, června, září a prosince kalendářního roku. 

E-mailová adresa Obecního úřadu v Podbřezí je obec@podbrezi.cz 
E-mailová adresa starosty obce je starosta@podbrezi.cz 
Webové stránky Obce Podbřezí http://www.podbrezi.cz 

Úřední hodiny na obecním úřadu: pondělí 13-18 hod., středa 13-17 hod., úterý, čtvrtek 7.30-12 hod. 
 

Odpadků se můžete zbavit elegantně 
 

Odpadů neustále přibývá. Existuje však možnost, jak se s nimi vypořádat a jejich množství výrazně 
omezit.  
Nejlepší je začít hned při nákupu… 



 

10 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

- zkuste vybírat výrobky, jejichž obaly se dají recyklovat, 
- vybírejte výrobky s takovým obalem, do kterého se dá koupit náhradní náplň–například tekuté mýdlo, 
- raději sáhněte po větším balení – ze tří půllitrových lahví je určitě více odpadu než z jedné větší, 
- nepoužívejte igelitové nákupní tašky, mnohem lépe Vám poslouží taška textilní.  Pokud Vám právě 
nic jiného nezbývá, používejte igelitovou tašku doslova do roztrhání. 
Věci se dají používat více než jednou… 
- svačina či oběd vám bude chutnat lépe ze svačinového boxu. V tašce se vám nepomačká a nebu-
dete zbytečně plýtvat igelitovými či papírovými pytlíky, 
- pijete v práci vodu či kávu z automatu? Pijte ji z vlastního hrnečku. Stačí jedna káva denně a měsíč-
ně ušetříte víc než 20 plastových kelímků, 
-  nezapomínejte, že papír má vždy dvě strany. Popsat se mohou klidně obě a spotřeba papíru bude 
poloviční, 
- tiskněte jen to nejnutnější. Zamyslete se nad každou vytištěnou stránkou, archivujte elektronicky. 
Kam s nimi, když doslouží? 
- pokud máte zahrádku, svůj organický odpad kompostujte, 
- vyhazujte papír do modrého, plasty do žlutého a sklo do zeleného kontejneru, 
- staré televizory, počítače, pračky–zkrátka elektroodpad - patří na sběrný dvůr nebo zpět do obchodu, 
- přemýšlejte, jestli věc, kterou chcete vyhodit, přeci jenom ještě nemůžete Vy nebo někdo jiný využít. 
 „Obecně nejhorší varianta je odhazovat odpadky na ulici nebo dokonce ve volné přírodě. Správné není 
ani házení všech odpadků do jednoho pytle, nebo odpadkového koše. Jednoznačně správné je třídit od-
pad a tím umožnit jeho recyklaci. Rok od roku je třídění odpadů jednodušší. Stále stoupá počet lidí, pro 
které je třídění odpadů naprosto přirozené. Tím se samozřejmě snižuje dopad činnosti člověka na život-
ní prostředí,“ řekl Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti EKO-KOM, a.s.  
Jak si jednoduše poradit s odpady? 
Raději volte vratný obal než obal na jedno použití. Raději volte kontejnery na tříděný odpad než obyčej-
ný odpadkový koš. Raději volte obyčejný odpadkový koš než odhazování odpadků volně na ulici či v pří-
rodě. Další informace o třídění odpadů najdete na www.cistykraj.cz. 
Kontakt: 
Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s.         Tel.: 721 562 554, Email.: pesek@ekokom.cz 
 

Nové autolékárničky od 1. ledna 2011 
   Od 15. září 2010 je účinná novela vyhlášky o povinné výbavě automobilů, která výrazně mění i slo-
žení autolékárničky. Na doplnění však mají řidiči čas až do konce roku 2010. Nový obsah lékárniček je 
totiž povinný až od 1. ledna 2011.  
Nová fólie i karta první pomoci 
   Nové složení vyjde každopádně dráže než dosavadní, protože na návrh záchranářů přibyla jedna po-
ložka v řádech desítek korun - termoizolační fólie. „Může chránit zraněnou osobu před prochladnutím, 
lze ji použít také jako podložku. Není drahá a přitom dokáže zachránit život," říká Jakub Ptačinský z tis-
kového oddělení ministerstva dopravy. (Termoizolační folie stačí oboustranně stříbrná – je levnější. 
Termoizolační folie s jednou stranou ve zlatém provedení je na popáleniny). 
   Nově přibude také resuscitační maska. Existují také dvě varianty resuscitačních masek do auto-
lékárniček, běžně prodávaná je z tvrdšího plastu a podle záchranářů neúčinná, protože vzduch okolo 
masky utíká bez efektu mimo. Druhý typ je z měkčeného plastu s oválným okolkem, který dobře 
přilehne na obličej. Není běžně dostupná a stojí okolo 500,- Kč, ale v autolékárničce, tak jak je 
zobrazena na internetu http://www.autolekarnicka-2010-shop.cz/, je cena celé autolékárničky i s touto 
maskou za 216,- Kč. Je potřeba zvážit a hledat cesty, jak efektivně doplnit chybějící komponenty. 
   Nejpozději od ledna 2011 budou muset řidiči vozit v lékárničce také přehledný obrázkový a textový ná-
vod na poskytnutí první pomoci při autonehodě. Půjde tedy o českou obdobu slovenské Karty první po-
moci. "Návod je stručný, protože předpokládá, že řidiči mají první pomoc v náplni výuky v autoškole. Na 
místě nehody jim má pouze připomenout základní postup v případě zmatku či paniky," říká mluvčí mini-



 

11 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

sterstva zdravotnictví Vlastimil Sršeň. Vyhláška obsahuje jen textový vzor tohoto návodu, grafická podo-
ba tedy záleží jen na jednotlivých dodavatelích vybavení pro autolékárničky. 
Bez špendlíku a s lepšími nůžkami 
   Naopak z povinných náležitostí zmizí špendlík, který je podle odborníků zbytečný. "Obvazy a náplasti 
jím není třeba spojovat, k jiným účelům se nevyužívá," vysvětluje Sršeň. Z vyhlášky vypadla také zmín-
ka o tom, že obvazy musí být sterilní. 
  Vyhláška také zavádí větší nůžky. "Ty dosavadní nemají pro potřeby práce s obvazy a náplastmi 
využití, a pro případné rozstřihnutí bezpečnostního pásu a oděvu nejsou dostatečně velké a kvalitní. 
Proto jsou nově definovány tak, aby byly schopny rozstřihnout třeba pás. Půjde o nůžky se sklonem v 
antikorozní úpravě se zaoblenými hroty o délce 15 centimetrů“, upřesňuje Sršeň. 
   Změny podle mluvčího reagují na fakt, že už několik let neexistují v Česku normy platné pro zdravot-
nické prostředky. "Toho někteří výrobci v zájmu snížení ceny využívají a požadovaný obsah lékárničky 
nahrazují méně kvalitními výrobky," říká. Například škrtidla budou muset mít takovou délku a šířku, aby 
byly funkční a nepůsobily naopak komplikace. 
   Přestože za novou lékárničku zaplatí podle odhadů nejméně o 100 - 150 korun více než dosud, 
nezískají řidiči záruku, že v ní najdou kvalitní a použitelné věci. Podle dosavadních informací totiž 
ministerstvo dopravy nezačne udělovat nějaké certifikace. Výrobcům tak postačí, když vyhoví textu 
vyhlášky. 

Text použit z webových stránek Aktuálně.cz 
 

Poslední list zpravodaje je součástí povinné výbavy auta – Postup při zvládání dopravní nehody a 
níže zmenšená verze Karty první pomoci, kterou lze také stáhnout z internetu, např. webové stránky 
http://www.pneuhanzelka.cz/2009/06/karta-prvni-pomoci/.  
 

Tip na webové stránky s dobrými autolékárničkami: http://www.autolekarnicka-2010-shop.cz/. 
 

 



 

12 
 

                      Zpravodaj Obecního úřadu Podbřezí                                                                                                        

 

 
ZUBNÍ POHOTOVOST  - ROZPIS LUŽEB 

ordinační hodiny: sobota , neděle , svátek   08,00 - 12,00 hod 

datum  jméno lékaře                       adresa ordinace                               telefon 
02.10. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628 
03.10. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841 
09.10. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697 
10.10. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775 
16.10. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706 
17.10. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740 
23.10. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693  
24.10. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695 
28.10. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263 
30.10. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031 
31.10. MUDr. Světlík Filip                                              Tyršova 515, Opočno 494 667 553 
06.11. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550 
07.11. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205 
13.11. MUDr. Šťastná Ludislava Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292 
14.11. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151 
17.11. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102 
20.11. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154 
21.11. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114 
27.11. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782 
28.11. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781 
04.12. MUDr. Vyčítalová Marie dr.Lützova 244, Vamberk 494 541 757 
05.12. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732 
11.12. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152 
12.12. MUDr. Dušková Helena Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102 
18.12. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088 
19.12. MUDr. Beránková Lucie poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783 
24.12. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417 
25.12. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955 
26.12. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040 
01.01. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955 
02.01. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225 

 

Lékařská pohotovostní služba 
 

Obl.nemocnice Rychnov n.Kn.a.s. 
Jiráskova 506 
Ordinační hodiny: 
SO,NE,svátek:       8.00-20.00 hod. 

Oblastní nemocnice Náchod a.s. 
Purkyňova 446 
Ordinační hodiny:  
SO,NE,svátek:        8.00-20.00 hod. 

 

Obl.nemocnice Rychnov n.Kn.a.s. 
Jiráskova 506 
Dětské oddělení 
Ordinační hodiny: 
Všední den:               od 16.00 hod. 
SO,NE,svátek:      8.00 - 20.00 hod. 

 

Oblastní nemocnice Náchod a.s. 
Purkyňova 446 
Ordinační hodiny pro děti: 
 Všední den:          16.00 - 22.00 hod. 
SO,NE,svátek:         8.00 - 20.00 hod. 

 


